

3 Наскільки щедрим буде урожай овочів і ягід, розповідає голова правління асоціації розвитку інтенсивного садівництва Полтавщини Віталій Цінченко

4 В Ужгороді за участі військових відбулися заходи, присвячені Дню Української Державності

6 Указ Президента України «Про внесення змін до Положення про проходження військової служби у Збройних Силах України іноземцями та особами без громадянства»



ГАЗЕТА КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ЗАСНОВАНА В 1990 РОЦІ

www.ukurier.gov.ua

УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

ВІВТОРОК, 2 СЕРПНЯ 2022 РОКУ

ЦІНА ДОГОВІРНА

№166 (7287)

ЦИТАТА ДНЯ

ДМИТРО КУЛЕБА:



«День полегшення для всього світу, оскільки перше українське зерно залишає Одесу після кількох місяців російської блокади».

Керівник МЗС про те, що Україна завжди буде надійним партнером, якщо росія дотримуватиметься своєї частини угоди

Для Армії дронів підготовлено 400 операторів

ОБОРОНА. Комплексній програмі «Армія дронів» виповнюється місяць. Незабаром військові отримають потужні дрони, які закуповують у межах проекту. За весь час проекту «Армія дронів» школи випустили майже 400 військових операторів.

«Оператори дронів — це очі нашого фронту. Саме завдяки профільному навчанню та професіоналізму військових навіть звичайні дрони можуть виконувати бойові завдання. Наші захисники ефективно використовують технології в боротьбі з ворогом і щодня доводять, що для них немає нічого неможливого», — заявив віцепрем'єр-міністр — міністр цифрової трансформації Михайло Федоров.

Військові системно вчать пілотувати дронами в двох школах: «Дронаріум» та «Борівітер». Незабаром до них долучаться ще 10 шкіл. За цей час з усього світу задонатили понад 630 мільйонів гривень на безпілотники. Укладено контракти на суму 260,5 мільйона гривень на закупівлю мультикоптерів Matrice, наземних систем для ударних дронів-камікадзе Warmate та одних з найкращих дронів-розвідників Fly Eye.

Задонатити на проєкт «Армія дронів» можна на сайті UNITED24.

ЦИФРА ДНЯ

5600 дітей,

депортованих до рф, ідентифікувало Національне інформаційне бюро. Водночас наголошено, що фактична цифра більша

Житло можна придбати за новим місцем проживання



Фото з сайту freeradio.com.ua

СОЦІАЛЬНА ПОЛІТИКА. Уряд унормував питання купівлі нових осель захисниками-переселенцями та родинами полеглих воїнів

Пацієнти отримуватимуть електронний рецепт на антибіотик

ВАЖЛИВО. Відучора українці почали отримувати електронний рецепт на антибіотики. Така можливість доступна в закладах, які підключені до електронної системи охорони здоров'я (ЕСОЗ). Утім, рецепт на антибіотик — не нововведення, із серпня до паперового рецепта лише додається новий цифровий інструмент — електронний рецепт, повідомляє МОЗ. Тобто якщо заклад, до якого звернувся пацієнт, поки що не працює з ЕСОЗ, лікар має виписати пацієнтові паперовий рецепт.

Важливо, щоб саме лікар зробив призначення, оскільки недоцільне та неправильне вживання антибіотиків може не тільки зашкодити людині, а й стимулює розвиток глобальної проблеми — антибіотикорезистентності, внаслідок чого бактерії набувають стійкості до антибіотиків. Тобто вже зовсім скоро інфекційні хвороби, які нині швидко та без наслідків лікують антибіотиками, можуть стати смертельно небезпечними.

Як пацієнтові отримати рецепт на антибіотик?

1) Звернутися на прийом до лікаря. Зауважимо, що це може бути лікар як первинної медичної допомоги, так і лікар-спеціаліст. Декларація для цього не потрібна.

2) Після огляду лікар за необхідності виписує е-рецепт на антибіотик та видає пацієнтові інформаційну довідку, яка містить усю інформацію про призначення.

3) Якщо заклад не працює з ЕСОЗ, лікар виписує пацієнтові паперовий рецепт.

4) Пацієнт може придбати антибіотик за рецептом у будь-якій аптеці. Для цього достатньо пред'явити інформаційну довідку чи паперовий рецепт фармацевтові.

Відпуск антибіотиків за рецептом в аптеках здійснюватиметься тільки в тих регіонах країни, де немає обмежень у доступі до медичних послуг та лікарських засобів. Тобто на тимчасово окупованих територіях, а також на територіях, де тривають бойові дії, аптеки на час дії воєнного стану відпускають антибіотики без рецепта.

Ще один виняток поширюється на закупівлю антибіотиків волонтерськими та благодійними організаціями. Тобто на запит військової частини, підрозділу чи певного медичного закладу волонтери, як і нині, можуть закуповувати антибіотики у дистриб'юторів без рецепта.



КУРСИ ВАЛЮТ/БАНКІВСЬКІ МЕТАЛИ

встановлені Національним банком України на 2 серпня 2022 року

USD 36.5686
за 1 долар США

EUR 37.4133
за 1 євро

RUB 5.8832 / AU 64824.16
за 10 рублів

AG 746.57
за 1 трійську унцію

PT 33311.8

PD 79330.26

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

«Смілива гривня» йде на фронт

РАЗОМ ДО ПЕРЕМОГИ. Національний банк розпочав благодійну акцію зі збору монет на потреби Збройних сил України

Наталя ПИСАНА
для «Урядового кур'єра»

Протягом наступних трьох місяців кожен, хто бажає підтримати Збройні сили України в боротьбі з російськими окупантами, може долучитися до благодійної акції Національного банку «Смілива гривня». З 1 серпня по 31 жовтня 2022 року всім охочим зробити внесок у перемогу нашої держави достатньо принести монети номіналом 10, 50 копійок та 1, 2, 5 і 10 гривень або банкноти у найближчє відділення одного з банків-партнерів акції та переказати кошти на спеціальний рахунок Нацбанку. Довідатися про пункти мобілізації таких коштів у відділеннях уповноважених банків — Ощадбанку та ПУМБ, а також детальні умови участі в акції можна на сайті «Смілива гривня».

«Уже п'ять місяців Україна мужньо протистоїть ворогу. До наближення перемоги долучається кожен із нас — хтось на фронті зі зброєю в руках, хтось у тилу, допомагаючи нашим воїнам. Акція «Смілива гривня» — це добра нагода зробити посильний внесок у перемогу, навіть, якщо він становитиме лише 10 копійок. Суму зібраних коштів ми відправимо на фронт», — прокоментував заступник голови Національного банку Олексій Шабан.

Війна триває, і підтримка для Збройних сил зараз потрібна, як і в перші дні війни. Завдання кож-



Для допомоги нашим військовим достатньо принести монети номіналом 10, 50 копійок та 1, 2, 5 і 10 гривень або банкноти

ного — продовжувати працювати, боротися на своїх фронтах та підсилувати українську армію. За даними Нацбанку, нині в обігу перебуває понад 14 мільярдів монет на суму понад 5 мільярдів гривень і значна кількість розмінних монет, зокрема номіналом 10 копійок (28,5% загальної кількості монет в обігу) та 50 копійок (9,3% загальної кількості). Часто громадяни не використовують їх для готівкових розрахунків, вони просто лежать у скарбничках чи кишенях. А ці кошти можуть допомогти українським захисникам боронити країну від російського загарбника.

До слова, 5 мільярдів гривень — це приблизно 70 сучасних безпілотників Bayraktar, або 25 реактивних артилерійських систем залпового вогню HIMARS, або 150 машин бойової піхоти.

На сайті «Смілива гривня» є важлива інформація для тих, хто має такі монети, що перестали бути засобом платежу (номіналом 1, 2, 5, 25 копійок) та лежать непотрібним баластом. Такі монети можна спочатку обміняти у відділеннях уповноважених банків (Ощадбанк, ПриватБанк, Райффайзен Банк, ПУМБ — список відділень, які приймають такі монети, треба уточнити

фото з сайту sholan.info

в банку) і потім переказати для ЗСУ.

«Ощадбанк без вагань долучився до ініціативи НБУ із проведення благодійної акції «Смілива гривня» на підтримку Збройних сил України. Ми маємо досвід проведення подібних масштабних заходів, як-от торішня акція «Монетки дітям», коли школярі приносили до наших відділень монети номіналом 25 копійок для допомоги онкохворим дітям. Назва цього річної акції «Смілива гривня» дуже символічна. Сміливість стала для України й українців тією рисою, що наближає нашу перемогу у війні, і справа кожного — зробити все для цього. Кожен внесок важливий», — цитує слова заступника голови правління АТ «Ощадбанк» Антона Тютюна пресслужба НБУ.

«ПУМБ долучився до акції «Смілива гривня», бо сміливість допомагає нам вистояти в цій війні. З 1 серпня монети стають ще однією нашою спільною зброєю. Чекаємо на всіх охочих здати монети на потреби українських військових у відділеннях банку у всій країні. Актуальну карту відділень, які працюють, можна подивитися на нашому сайті. Невелику кількість монет можна розмістити у благодійній скриньці, інкасацію скриньки проводитимуть у міру її наповнення протягом дня. Велику суму в монетах можна перерахувати без комісії через ка-

су банку для подальшого її перерахування на спеціальний рахунок НБУ. Ми разом — надійний тил для наших воїнів», — каже директор департаменту інкасації та грошового обігу ПУМБ Андрій Бодян.

У Нацбанку звертають увагу, що зібрати монети і принести їх до відділень АТ «Ощадбанк» та АТ «ПУМБ» можна не лише в Києві, а й майже в усіх регіонах країни, де працюють ці банки, з огляду на безлічні умови роботи. Можна організувати колективний збір коштів серед громад певного району, житлового комплексу, на роботі або в інших спільнотах. Можна розказувати друзям про акцію в соціальних мережах. Адже об'єднані зусилля українців здатні творити дива й допомагати українській армії долати ворога. Тож НБУ закликає сміливо здавати монети в банки, а він разом з партнерами передасть таку сміливість українським воїнам.

У Нацбанку наголошують, що мобілізація коштів для підтримки Збройних сил — один із пріоритетних напрямів у роботі установи з початку війни. 24 лютого НБУ відкрив спеціальний мультивалютний рахунок для допомоги українським захисникам. Кошти на нього надходять від громадян і підприємств України та міжнародної спільноти. За п'ять місяців від початку повномасштабної війни на цей рахунок перераховано понад 20 мільярдів гривень.

Житло можна придбати за новим місцем проживання

Відділ новин
«Урядового кур'єра»

На минулому засіданні Кабінету Міністрів України ухвалив розроблені Міністерством у справах ветеранів України зміни до чинних постанов, що значно спрощують процес придбання житла для ветеранів, членів їхніх сімей і родин загиблих воїнів, які водночас є вимушеними переселенцями, та отримали грошову компенсацію на придбання житла у період з липня по грудень 2021 року.

Зокрема, зміни стосуються категорій людей, якими опікується Мінветеранів. Це ветерани, які мають інвалідність І—ІІ груп унаслідок війни з числа учасників АТО/ООС, захисники-переселенці, воїни, які брали участь у бойових діях на території інших держав, і члени їхніх сімей.

Багато з них у 2021 році отримали грошову компенсацію для придбання житла. Однак через повномасштабний наступ рф, бойові дії чи тимчасову окупацію були вимушені покинути рідні міста і переміститися в інші області України. Загалом у 2021 році за рахунок коштів субвенції обсягом 910 мільйонів 161 тисяча гривень за чотирма бюджетними програмами було виплачено грошову компенсацію на придбання житла 654 ветеранам та членам їхніх сімей.

Складність ситуації для них полягала в тому, що згоду на придбання житла вони могли отримати тільки за місцем перебування на квартирному обліку (реєстрації місця проживання).

Відтепер завдяки ухваленню змін до постанов ветерани, їхні родини та сім'ї загиблих воїнів можуть придбати житло за новим місцем проживання у будь-якому регіоні, де немає бойових дій. До того ж, якщо раніше грошову компенсацію було необхідно використати протягом року з моменту її отримання, то тепер кошти на придбання житла збері-

Завдяки ухваленню змін до постанов ветерани, їхні родини та сім'ї загиблих воїнів можуть придбати житло за новим місцем проживання у будь-якому регіоні, де немає бойових дій. До того ж, якщо раніше грошову компенсацію було необхідно використати протягом року з моменту її отримання, то тепер кошти на придбання житла зберігатимуться на спеціальному рахунку довше, але не більше ніж шість місяців після припинення чи скасування воєнного стану.

гатимуться на спеціальному рахунку довше, але не більш ніж шість місяців після припинення чи скасування воєнного стану. Також застосовуватиметься єдиний коефіцієнт 1,5 збільшення опосередкованої вартості житла для всіх одержувачів грошової компенсації, яким її призначено.

Коментуючи постанови КМУ, міністр у справах ветеранів Юлія Лапутіна наголосила, що такі кроки з підтримки захисників та їхніх родин свідчать про

те, що навіть в умовах повномасштабної війни держава тримає у фокусі ветеранську політику.

«Із початком повномасштабного російського вторгнення і як наслідок — тимчасової окупації частини території нашої країни багато сімей захисників та захисниць, родин полеглих воїнів були вимушені виїхати в безпечніші регіони України, — ска-

зала Юлія Лапутіна. — Ми підготували відповідні напрацювання, і уряд їх прийняв. Адже всі ми розуміємо, що держава має допомогти з житлом сім'ям — ВПО наших воїнів, які ціною власного життя та здоров'я боронять Україну від ворога. Дякую всім членам уряду за підтримку цих важливих змін. Мінветеранів і надалі робитиме все можливе, щоб українські захисники і захисниці були забезпечені житлом», — наголосила Юлія Лапутіна.

Торішня поїздка у Крим бельгійської очільниці МЗС спричинила дипломатичний скандал

Вікторія ВЛАСЕНКО,
«Урядовий кур'єр»

ДВОСТОРОННІ ВІДНОСИНИ.

Уже кілька тижнів поспіль українські та бельгійські ЗМІ обговорюють призначення на посаду міністра закордонних справ Бельгії колишньої журналістки французькомовного телеканалу RTBF Аджі Лябіб. Торік вона відмовилася від журналістської діяльності й пішла в політику, приєднавшись до партії «Реформаторський рух». І після того як Софія Вільмес, яка донедавна очолювала зовнішньополітичне відомство Бельгії, була змушена взяти тривалу відпустку через важку хворобу чоловіка, посаду міністра закордонних справ, відповідно до партійних квот, обійняла Аджі Лябіб.

Проте відразу після її призначення з'ясувалося, що в липні 2021 року Аджі Лябіб відвідувала окупований росією Крим, де висвітлювала фестиваль російської культури «Глобальні цінності». Поїздку знімальної групи оплатив фонд, який очолює одна з дочок російського президента путіна, а спонсором фестивалю виступила компанія «газпром». У коментарях та виступах у медіа відразу після поїздки Аджі Лябіб унікала прямої відповіді на те, кому належить Крим. Вона також не змогла уточнити, як потрапила на півострів. Проте зазначила, що для посадки в аеропорту Сімферополя їй потрібна була російська віза. А це може свідчити про те, що, в'їжджаючи у Крим

з російської території, Аджі Лябіб порушила українське законодавство, яке у разі таких правопорушень передбачає заборону в'їзду на територію України терміном на три роки.

Бельгійські ЗМІ зазначають, що цей скандал може зіпсувати позитивні відносини України та Бельгії, які було налагоджено під час каденції Софі Вільмес. А два колишні міністри закордонних справ Бельгії Карл де Гухт та Віллі Клаас у статті для нідерландськомовного видання Het Nieuwsblad розкритикували дії Аджі Лябіб і заявили, що її поїздка до окупованого Криму «руйнує імідж» країни і «дорівнює серйозній втраті довіри» в час, коли відносини з Україною дуже важливі.

Поки що в українському МЗС пообіцяли з'ясувати, чи перетнула Аджі Лябіб адміністративну межу з Кримом торік улітку. «ЗМІ звертаються по коментар щодо поїздки новопризначеної міністра закордонних справ Бельгії Аджі Лябіб у Крим 2021 року, коли вона була журналісткою. У зв'язку із цим зазначаю: відвідування тимчасово окупованого Кримського півострова можливе лише за умови прямування з материкової частини України. В'їзд із території російської федерації незаконний. Іноземні громадяни мають дотримуватися законодавства України та офіційної позиції своєї держави», — написав у фейсбуці речник Олег Ніколенко.

Тим часом сама Аджі Лябіб з нагоди Дня Української Дер-

жавності написала лист колезі Дмитрові Кулебі, в якому наголосила, що Крим і Донбас належать Україні, а територіальну цілісність держави в її міжнародно визнаних кордонах слід поважати.

Віцепрем'єр-міністр Бельгії Вінсент ван Квікенборн запевнив бельгійських журналістів, що Дмитро Кулеба позитивно відреагував на цей лист. «Це свідчить про те, що Бельгія та Україна перебувають на одній хвилі», — сказав урядовець. Він вважає, що глава українського зовнішньополітичного відомства «ні секунди не сумнівається, що наша країна і глава МЗС захищають територіальну цілісність України». Вінсент ван Квікенборн запевнив, що Бельгія й надалі постачатиме зброю Україні. Відповідаючи на пряме запитання про візит міністра в окупований Крим, віцепрем'єр сказав, що може коментувати лише «компетентність пані Лябіб як міністра, а не як журналістки».

Проте попри ці заяви офіційний Київ ще не оприлюднив своєї позиції щодо цієї ситуації, яка стала прецедентом для української зовнішньої політики. Адже досі ніхто з чинних урядовців країн-членів ЄС ні до призначення на посаду, ні тим більше під час перебування на ній не відвідував незаконно окупований росією Крим із порушенням українського законодавства. Тому українська влада подала перед складним вибором.

ВІДРОДИМО УКРАЇНУ!

Тактичне спорядження, яке протестувала війна

ВИСТОЇМО. Втрати наших воїнів на фронті були б більшими, якби не бронезилети вітчизняних виробників, зокрема ТОВ «Харківський завод засобів індивідуального захисту»

Олександр КРЮЧКОВ,
«Урядовий кур'єр»

Ще до знайомства із продукцією торгової марки Rarog ТОВ «ХЗЗІЗ», я знав, що харківські бронезилети, або, як їх ще називають, плитоноски-безрукавки, які не бояться куль та осколків, протестувала у 2014 році війна на Донбасі. Але для мене відкриттям було те, що Харківський завод засобів індивідуального захисту був єдиною українською компанією, яка розробляла та постачала тактичне спорядження до підрозділів військ НАТО, зокрема екіпірувавши сили спеціальних операцій Болгарії. Ця обставина, а також те, що з початком повномасштабного вторгнення РФ в Україну підприємство відкрило склади і безкоштовно передало захисникам Харкова всю наявну продукцію, викликало велику повагу до слобожанських виробників.

Львівський оборонний кластер

ТОВ «ХЗЗІЗ» — один з найбільших українських виробників бронезилетів та іншого тактичного спорядження для військових, поліцейських і працівників цивільних служб. Багато його виробів унікальні не лише для нашої країни, а й зарубіжжя. Адже компанія постійно інвестує десятки мільйонів гривень у перспективні розробки.

Але звичне для харків'ян виробниче життя змінилося вже через кілька тижнів після початку повномасштабної війни: щоб відновити виробництво та забезпечити людей від нещадних обстрілів, керівництво заводу прийняло рішення вивезти на захід країни обладнання і сировину. Паралельно частина експертів і керівництва заводу тимчасово залишили компанію, щоб разом із зацікавленими людьми створити професійну волонтерську організацію Львівський оборонний кластер (ЛОК).

«Ми добре розуміли, що потреба у бронезилетах стала однією з надважливих для наших захисників, — розповідає голова правління ЛОК, засновник ТОВ «ХЗЗІЗ» Максим П्लехов. — Їх потрібно виробляти дуже багато та негайно. Маємо для цього знання, досвід, експертів. У Львові знайшли ще й однодумців в особі місцевих волонтерів та керівників промислових підприємств. ЛОК почав роботу в перші дні березня. А нині він найбільший національний виробник бронезилетів, понад 60 тисяч яких ми відправили безкоштовно для сил оборони України.

На часі нові проекти: гуманітарне розмінування (виготовлення кішок, щупів та формування нового підходу до оснащення саперів), посилення автомобілів, що вирушають на передову (замінюємо вікна на полікарбонатні вставки, проводимо захист радіаторів, встановлюємо кулемети та повногабаритні рами, які захищають особовий склад у разі перекидання). Реалізовувати всі ці завдання нам допомагають партнери і донатори нових проєктів».

ЛОК нарощує волонтерську діяльність, а ТОВ «ХЗЗІЗ», релокувавши на Галичину виробництво і частину персоналу, відновлює лінійку продукції. «Роби, що повинен, але роби це швидше», — такий девіз спеціалістів підприємства.



ТОВ «ХЗЗІЗ» — єдина українська компанія, яка постачає тактичне спорядження не лише до підрозділів ЗСУ а військам НАТО



У Харкові до stand-alone плит почали виробляти модулі. Так було започатковано магістральну концепцію підприємства «Зручний бронезилет»

Від куль та уламків

До речі, виготовляти захисне спорядження харків'яни розпочали ще під час подій на Майдані в Києві: на підприємстві освоїли випуск простих бронезилетів, які захищали від пістолетних куль та уламків. Коли ж в Україну прийшла війна, слобожанці разом з багатьма активними волонтерами об'єдналися в міцну компанію, метою якої було допомогти Українській армії. Задля цього на заводі почали навіть бронювання зенітних установок. Команда «ХЗЗІЗ» сформувалася тоді не лише з волонтерів, а й учасників бойових дій і тих, хто не злякався підняти український стяг в рідних містах Донбасу. Залишившись, щоправда, в меншості, вони змушені були покинути домівки. Наприкінці 2014-го завод презентував на своїй першій виставці вже серійні моделі.

Наступного року на ТОВ «ХЗЗІЗ» відбулася зміна концепції — перехід на виготовлення модульних бронезилетів. Того року в Україні був бум бронезилетів типу плитоноска (чохол із плитами), які прикривали тільки летальну зону — серце та легені. Але харків'яни вже тоді зрозуміли, що потрібно збільшувати площу захисту і до-

рошувати до плит балістичну протидію. Ідеологом такого модульного бронезилета став Максим П्लехов. Тоді до stand-alone плит почали виробляти модулі і з'явилася магістральна концепція підприємства: «Зручний бронезилет».

«Народженню концепції передувало чітке розуміння, що засоби індивідуального захисту — це завжди компроміс між вагою, рівнем захисту та зручністю носіння. І якщо компроміс між першим і другим критеріями вдалося знайти досить швидко, — приєднується до розмови керівник виробництва Костянтин Кем, — то зручність стала головним викликом для наших експертів. Кожну розроблену модель по кілька годин ми носили на собі. І лише після цього передавали її професіоналам для тестування в умовах, наближених до бойових. Це сприяло усуненню всіх зауважень, тож модель могла піти в серію».

Унікальні кулеметні комплекси

Підприємство працювало, набувало досвіду, розробляючи нову продукцію. Наприклад ПТК «Хижак» та пластикова кулеметна стрічка. Лише три країни світу виробляють унікальні кулеметні комплекси із системою рукавної

подачі боеприпасів: США (комплекс «Харон»), росія («Скорпіон») та Україна (комплекс «Хижак»). Виріб ТОВ «Харківський завод засобів індивідуального захисту» забезпечує безперебійне живлення зброї боеприпасами з контейнера, який кріпиться за спиною кулеметника. Комплекс незамінний під час виконання рейдових завдань у ближньому бою, де потрібна висока щільність вогню. Він дає змогу бійцеві вільно пересуватися та утримувати зброю напоготові, тривалий період вести контрольований вогонь, не витрачати часу на перезарядження стрічок. Нова харківська система логістики боеприпасів для кулеметників на основі унікальної розробки — полімерної кулеметної стрічки стала фіналістом конкурсу оборонних технологій Sikorsky Challenge 2019. Про українського «Хижак» із захопленням писали європейські мілітарі-видання, а наші ЗМІ ілюстрували свої матеріали світлинами із заводськими розробками.

70 ПТК «Хижак» перебувають нині на озброєнні сил оборони країни. Їх успішно застосовували спочатку в зоні АТО, а нині — на фронтах повномасштабної війни. 2016 року під Авдіївкою один з підрозділів ЗСУ завантажив у нову версію «Хижак 4.0» 725 набоїв. І нині чати ТОВ «ХЗЗІЗ» рясніють

повідомленнями: «Чекаємо на відновлення виробництва «Хижак». Військові, які захищають Україну з 2014 року, надсилають чимало схвальних відгуків про виріб харківського заводу. На підприємстві впевнені, що зовсім скоро нові «Хижак» нищитимуть ворога на сході та півдні України.

До речі, 2017 року на підприємстві зробили новий великий крок уперед — здійснили автоматизацію виробництва.

«Зізнаюся щиро, що нам тоді говорили, буцімто ми навіжені і що наші проєкти ніяк не окупляться, — згадує Максим П्लехов. — Але ми розпочали закуповувати устаткування і невдовзі вийшли на власний замкнений автоматизований цикл виробництва. Згодом освоїли виготовлення тканин, фурнітури, гачків та системи швидкого скидання бронезилетів. Її запатентували, що дало змогу нам відмовитися від липучок і значно підвищило якість».

Новинки є, але...

Наприкінці 2017 року ТОВ «ХЗЗІЗ» узяло участь у держконкурсі Міноборони з модульним бойовим костюмом «Пластун». І виграло його. Проте, на жаль, як і у ситуації з ПТК «Хижак», надалі проєкт держава не змогла прийняти на озброєння через брак фінансування. Того самого року харків'яни виграли тендер і стали виготовляти бронезилети і тактичне спорядження для сил спеціальних операцій Болгарії, перемігши виробників зі світовими іменами.

До речі, директор ТОВ «ХЗЗІЗ» Юрій Федоров, переглядаючи фото з виставки «Зброя та безпека — Arms and Security» (підприємство брало в ній участь), із приємністю зауважив: «Хоч багато високопосадовців оборонної галузі вже добре знають Харківський завод засобів індивідуального захисту, наші команду і виробу, завжди проводять багато часу на нашому стенді. Адже в нас завжди є чим їх здивувати. Цього року, наприклад, ми представили екіпірування нового українського воїна, частину елементів якого постачаємо ЗСУ. А деякі елементи вже пройшли польові випробування. Основу екіпірування бійця найближчого майбутнього — бойовий костюм Plastoon uafe вже закінчують випробування військові 95 ОДШБр».

«Приємно спостерігати, коли фактично на кожній фотографії у статтях про розвиток спорядження українського бійця — наша розробка, — додає Максим П्लехов. — ТОВ «ХЗЗІЗ» нарощує темпи діяльності, ставши українським військовим брендом. Надійним, як наші ЗСУ та інші професіонали. Для нас бренд — це не лише назва, кульори та гасла. Це насамперед сукупність політики компанії, її ставлення до роботи, рівень поваги до тих, хто ризикує життям, захищаючи нашу країну. Якщо компанія цінує та розвиває своє ім'я, бренд, вона завжди піклуватиметься про якість продукції, послуг і ніколи не підставить жодного клієнта. Як і раніше, нас об'єднує мета. Наші розробки стануть на забезпечення Української армії, допомагають бійцям захищати державу».

Насамкінець Максим П्लехов не стримався і, як і більшість його колег-виробників, звернувся до українських захисників: «Хлопці, їб@ште ворогів, а ми працюватимемо й надалі, допомагаючи вам у цьому!»

Фото надав ТОВ «Харківський завод засобів індивідуального захисту»

ОГОЛОШЕННЯ

(дата офіційного опублікування в Єдиному реєстрі з оцінки впливу на довкілля (автоматично генерується програмними засобами ведення Єдиного реєстру з оцінки впливу на довкілля, не зазначається суб'єктом господарювання) (реєстраційний номер справи про оцінку впливу на довкілля планованої діяльності (автоматично генерується програмними засобами ведення Реєстру, для паперової версії зазначається суб'єктом господарювання)	водні ресурси – використання води для потреб ТЕЦ-5 після реконструкції не змінюється та здійснюється згідно поточному Дозволу на спеціальне водокористування; трудові – для експлуатації нового обладнання буде залучений існуючий експлуатаційний персонал ТЕЦ-5 (591 люд.); на період будівництва кількість будівельників та монтажників – до 125 осіб. Висота приміщення парового котла типу Е-16-1,4-250ГМ – 8,5 м. Будівельний об'єм – 1436,57 куб.м. Режим роботи – безперервний, 3 зміни, 8 годин за зміну. Відвід димових газів котла Е-16 буде здійснюватися до існуючої димової труби № 2 висотою 180 м. 6. Екологічні та інші обмеження планованої діяльності за альтернативами: щодо планової діяльності: - при експлуатації об'єкта дотримуватись нормативів екологічної безпеки; - викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами здійснювати за наявності відповідного дозволу, дотримуватись дозволених обсягів викидів від стаціонарних джерел відповідно до дозволу на викиди; - здійснювати контроль та вести облік обсягів і складу забруднюючих речовин, що викидаються в атмосферне повітря; - забезпечувати здійснення інструментально-лабораторних вимірювань параметрів викидів забруднюючих речовин із стаціонарних джерел; - передбачити заходи по запобіганню та недопущенню перевищення встановлених рівнів акустичного впливу на навколишнє природне середовище і здоров'я людини; - операції у сфері поводження з відходами здійснювати із дотриманням санітарних та екологічних норм у спосіб, що забезпечує можливість подальшого використання відходів як вторинної сировини і безпеку для навколишнього природного середовища та здоров'я людей; - виконання правил протипожежної безпеки; - забезпечення об'єкта приладами обліку об'ємів забору та використання води. - дотримуватись розмірів санітарно-захисної зони; - усі роботи на підприємстві повинні здійснюватись відповідно з затвердженими технічними документами та з використанням сировини та матеріалів, що відповідають ДСТУ, ТУ та інших нормативних документів; - обладнання та споруди підтримувати у належному технічному стані; - при експлуатації об'єкта дотримуватись санітарних норм і правил; - концентрації забруднюючих речовин поза межами санітарно-захисної зони не повинні перевищувати ГДК (ОБРД) без урахування фону; - забезпечення виконання вимог ДСП 173–96 «Державні санітарні правила планування та забудови населених пунктів». 7. Необхідна еколого-інженерна підготовка і захист території за альтернативами: Встановлення додаткового обладнання для реконструкції виконується в межах майданчика ТЕЦ-5 з максимальним використанням існуючих технологічних систем, будівель і споруд. На території об'єкту проведено інженерно-геологічні вишукування ґрунтів та техніко-економічні розрахунки. щодо технічної альтернативи 1 Як для планової діяльності. щодо технічної альтернативи 2 Як для планової діяльності. щодо територіальної альтернативи 1 Не розглядається. щодо територіальної альтернативи 2 Не розглядається. 8. Сфера, джерела та види можливого впливу на довкілля: Вплив на атмосферне повітря: Після реконструкції очікується зменшення викидів діоксиду азоту за рахунок встановлення сучасного, більш екологічного обладнання малої потужності. Під час будівництва очікується короточасний вплив за рахунок викидів забруднюючих речовин при роботі спеціалізованої техніки, при виконанні земельних робіт, при монтажних роботах (зварювання, різка, фарбування). Під час експлуатації обладнання очікуються викиди в атмосферне повітря забруднюючих речовин: діоксид азоту, оксид вуглецю, діоксид вуглецю, оксид діазоту, метан, концентрації яких знаходяться в межах нормативних вимог. Земельні ресурси – вплив не значний. Водні ресурси – забір води для санітарно-гігієнічних та виробничих потреб з міської водопровідної мережі, безпосереднє скидання стічних вод у водні об'єкти відсутнє. Вплив після реконструкції не збільшується. Поводження з відходами – тимчасове зберігання відходів здійснюється у відповідності з санітарними нормами та технікою безпеки. Відходи, які утворюються під час провадження планованої діяльності будуть передані відповідно до укладених договорів та вимог екологічної безпеки спеціалізованим організаціям. Природно-заповідний фонд та екологічна мережа території та об'єкти природно-заповідного фонду, об'єкти та структурні елементи екомережі відсутні. Архітектурна, археологічна та культурна спадщина: об'єкти архітектурної, археологічної та культурної спадщини відсутні. Шум, вібрації та сейсмологічний вплив: можливий незначний та допустимий вплив шумового забруднення в результаті роботи виробничого обладнання. щодо технічної альтернативи 1 Як для планової діяльності. щодо технічної альтернативи 2 Як для планової діяльності. щодо територіальної альтернативи 1 Не розглядається. щодо територіальної альтернативи 2 Не розглядається. 9. Належність планованої діяльності до першої чи другої категорії видів діяльності та об'єктів, які можуть мати значний вплив на довкілля та підлягають оцінці впливу на довкілля (зазначити відповідний пункт і частина статті 3 Закону України «Про оцінку впливу на довкілля») Планована діяльність відноситься до першої категорії видів планованої діяльності та об'єктів, які можуть мати значний вплив на довкілля і підлягають оцінці впливу на довкілля – ст.3, пункт 2, частина 2 Закону України «Про оцінку впливу на довкілля»: теплові електростанції (ТЕС, ТЕЦ) та інші потужності для виробництва електроенергії, пари і
(повне найменування юридичної особи, код згідно з ЄДРПОУ, або прізвище, ім'я та по батькові фізичної особи – підприємця, ідентифікаційний код або серія та номер паспорта (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та офіційно повідомили про це відповідному контролюючому органу і мають відмітку у паспорті) інформує про намір провадити плановану діяльність та оцінку її впливу на довкілля. 1. Інформація про суб'єкта господарювання Юридична адреса: пл. І. Франка, буд. 5, м. Київ, 01001, тел.: (044) 207–61–00, факс: (044) 207–60–60, E-mail: info@kte.kmda.gov.ua, Планована діяльність буде здійснюватися на ТЕЦ-5 СП «КІЇВСЬКІ ТЕЦ» КП «КІЇВТЕПЛОЕНЕРГО» за адресою: 01013 м. Київ, вул. Промислова, буд.4, +38(044) 207-87-08 (місцезнаходження юридичної особи або місце провадження діяльності фізичної особи-підприємця (поштовий індекс, адреса), контактний номер телефону) 2. Планована діяльність, її характеристика, технічні альтернативи Планована діяльність, її характеристика: Реконструкція схеми подачі пари на власні потреби з встановленням парогенеруючого котельного обладнання малої потужності на ТЕЦ–5, м. Київ, вул. Промислова.4. Основними елементами схеми подачі пари на власні потреби ТЕЦ-5 є два парові колектори 325х8 мм, якими подається перегріта пара з тиском 13 кгс/см² до внутрішніх технологічних споживачів станції. Живлення парових колекторів 325х8 мм здійснюється від редукційних установок енергоблоків. Під час зупину всіх енергоблоків відсутня можливість забезпечити подачу пари в паропроводи власних потреб, що призводить до: зниження готовності основного обладнання до пускових операцій, унеможливлення підтримання нормативної температури резервного палива мазуту, порушення режиму роботи схеми підживлення тепломережі. Кількість пари на власні потреби складає 13,85 т/год. Для можливості подавання пари для власних потреб при зупинці енергоблоків, на ТЕЦ-5 передбачено встановлення нового, сучасного парогенеруючого котельного обладнання, а саме: парового котла вітчизняного виробництва типу Е-16-1,4-250ГМ, живильного насосу, деаератора, арматури, які встановлюються в прибудові до головного корпусу ТЕЦ-5. Коефіцієнт корисної дії (ККД) нового котла – 93%, викиди забруднюючих речовин: - при спалюванні природного газу: оксиди азоту – не більше 100 мг/нм³, оксид вуглецю – не більше 100 мг/нм³; - при спалюванні мазуту: оксиди азоту – не більше 250 мг/нм³, оксид вуглецю – не більше 250 мг/нм³. Технічна альтернатива 1. Забезпечення парою власних потреб ТЕЦ-5 від існуючих енергетичних котлоагрегатів. Технічна альтернатива 2. Забезпечення парою власних потреб ТЕЦ-5 від котельні ЗЗБК ім. Ковальської, що знаходиться за адресою: 01013, м. Київ, вул. Будіндустрії, 7. 3. Місце провадження планованої діяльності, територіальні альтернативи. Місце провадження планованої діяльності: Планована діяльність буде здійснюватися на земельній ділянці ТЕЦ-5 за адресою: 01013, м. Київ, вул. Промислова, буд. 4. Місце провадження планованої діяльності: територіальна альтернатива 1. Не розглядається Місце провадження планованої діяльності: територіальна альтернатива 2. Не розглядається 4. Соціально-економічний вплив планованої діяльності Реконструкція ТЕЦ-5 з встановленням нового парового котла малої потужності виконується з метою покращення конкурентоспроможності і оптимізації операційних витрат на вироблену електричну та теплову енергію. Мета реконструкції – забезпечити вироблення пари для власних потреб при зупинці енергоблоків, знизити витрату палива – природного газу, запобігти підвищення тарифів для населення, покращити екологічні показники ТЕЦ-5. Реконструкція приведе до зменшення рівня забруднення довкілля, підвищить енергоефективність функціонування існуючої системи комунальної інфраструктури і сприятиме залученню інвестицій для майбутнього розвитку систем комунальної інфраструктури. 5. Загальні технічні характеристики, у тому числі параметри планованої діяльності (потужність, довжина, площа, обсяг виробництва тощо) ТЕЦ-5 відпускає продукцію у вигляді теплоносія температурою до 150 °С на вироблення послуг з опалення та гарячого водопостачання та у вигляді виробленої електроенергії. Паропродуктивність нового парового котла – 16 т/год, тиск пари 13 кгс/см², температура пари – до 250°С. Дані про сировинні, земельні, водні, енергетичні та інші використовані ресурси: земельні – площа земельної ділянки Київської ТЕЦ-5 – 35,497 га. Будівництво проводиться на існуючому майданчику ТЕЦ-5. Виділення додаткових земельних ресурсів не потрібно. Площа майданчика, що використовується під реконструкцію з встановленням нового котла – 194,4 кв.м; сировинні (паливо): природний газ для використання в якості палива в об'ємах до 672,8 млн.нм³/рік; мазут – орієнтовно 2000 т/рік; енергетичні (електроенергія, тепло) – ТЕЦ-5 є виробником електроенергії та тепла, а не її споживачем, і розрахована на автономне забезпечення власних потреб;	

